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Úvod

Fenomén daňové kontroly, který představuje základní nástroj kontrolování subjektů

v oblasti daní, prošel k 1.1.2011 rozsáhlou novelizací. Tato novelizace je reakcí jak

na změnu v jiných zákonech, tak i na rozsáhlou judikaturu zejména Nejvyššího

správního soudu. Ačkoliv na první pohled by se mohlo zdát, že nedošlo takřka

k žádným změnám, došlo ke zpřesnění či přejmenování nástrojů tak, aby zapadaly

do celkové koncepce, a případně byla úprava rozšířena o chybějící pasáže.

Ve své práci se chci zabývat pojetím daňové kontroly v rámci nového procesního

předpisu úpravy daní zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších

předpisů, a to od základních zásad přes jednotlivé pojmy až po proces vlastní daňové

kontroly, včetně veškerých jejích důsledků pro daňové subjekty. Naopak další fáze

řízení, kdy dojde k využití buď řádných či mimořádných opravných prostředků,

nebo soudního řízení, je nad rámec této práce a bude o ní pojednáno jen okrajově.

Další důležitou otázkou je použití speciálních postupů správcem daně při daňové

kontrole a také srovnání naší úpravy se zahraničím.

Poslední kapitola bude pak věnována velmi významné možnosti přípravy daňového

subjektu na daňovou kontrolu, a to daňové optimalizaci.

Daňová kontrola sice představuje velice úzkou, o to více však důležitou oblast

úpravy daní. Jedná se ze strany státu o klíčovou oblast, kdy dochází ke kontrole

toho, jak různé subjekty platí prostředky na jeho činnost, protože výběr daní je

založen na principu samovyměření.
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1 Daňová kontrola dle daňového řádu

1.1. Zhodnocení vývoje před přijetím daňového řádu a jeho přínos v oblasti

daňové kontroly

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále také „daňový

řád"), přinesl v rámci daňové kontroly oproti původní úpravě celou řadu změn.

Jedná se jednak o promítnutí judikatury zejména Nejvyššího správního soudu a

Ústavního soudu a jednak o reakci na legislativní vývoj, neboť původní úprava

vycházela z legislativního stavu v roce 1991, který je již do značné míry překonán, a

ani různé postupné novelizace nemohly zahrnout veškerý vývoj legislativní i

společenský.

Nejvyšší správní soud od svého vzniku v roce 20031 bojuje proti představě správců

daně, že nejsou správním orgánem tak, jak ho definuje správní řád, neplatí pro ně

Listinou základních práv a svobod zakotvený princip v čl. 2 odst. 2 a k výběru daní a

poplatků mohou použít jakékoliv prostředky, které neodporují zákonu a interním

předpisům ministerstva financí. Správce daně si v minulosti vyložil svou práci tak,

že může konat vše, co není zákonem zakázáno, a jejich výklad zákona, resp. výklad

ministerstva financí je pro daňový subjekt závazný. Tento názor, který musí znít

pro každého alespoň základně právně vzdělaného člověka naprosto absurdně, vyšel

zejména z následujících vzájemně se podporujících ustanovení:

- při správě daní se nepoužije zákon č. 500/2004 Sb., správní řád2

§99 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, tj. původní procesní úprava

daní, který předchází svou úpravou daňový řád, zakotvil tento princip

do závěrečných ustanovení. Zákonodárce měl na mysli fakt, že správa daní je natolik

specifický postup, že není možná její úprava tak obecným zákonem, jako je správní

řád, a vyžaduje speciální úpravu, která má do jisté míry i jiné principy.

1 na základě zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
2 resp. dříve jemu předcházející úprava, zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení
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Naopak správci daně si toto vyložili tak, že správa daní se řídí pouze zákonem

o správě daní o poplatků. Tím docházelo k absurdním situacím, kdy správci daně

opakovaně odmítali přijmout jakékoliv principy výkonu státní správy, pokud nebyly

dány interním předpisem ministerstva financí (často se dokonce stávalo, že se

neřídili ani těmito interními předpisy, zejména pokud jde o dodržování lhůt)3.

- daňové břemeno nese poplatník daně

Ačkoliv daňový řád (a stejně tak dříve i zákon o správě daní a poplatků) dávají

správcům daně rozsáhlé pravomoci, pokud jde o možnost vstupu do prostor

určených k podnikání, nakládání s dokumenty daňových subjektů apod., považuje

stát výběr daní za natolik důležitou činnost, že přenesl důkazní břemeno

při dokazování vykázaného hospodářského výsledku na daňový subjekt. Nicméně i

zde jsou jistá omezení daná jak zákonem, tak i principy a zásadami.

Bohužel správci daně si tuto možnost vykládali jako bezbřehou možnost jakkoliv

rozporovat tvrzení daňového subjektu a k neuznání důkazních prostředků docházelo

pouze na základě odmítnutí bez jakéhokoliv zkoumání. Daňové subjekty byly často

vydány na milost správcům daně a v takových případech rozhodovaly spíše

sympatie. Na druhou stranu mohu dodat, že i v takovémto prostředí docházelo

překvapivě k velmi malému procentu korupce.

- omezená možnost podat žalobu k soudu a nejednotnost rozhodování soudů

Do roku 2003 nebylo ve správním soudnictví, ve kterém se mimo jiné rozhoduje i

o správě daní, rozhodováno speciálními správními soudy, resp. speciálními senáty

soudů, ale rozhodovaly soudy civilní dle části páté Občanského soudního řádu.

Soudy tak dospívaly ve stejných kauzách k naprosto odlišným rozhodnutím. Proti

nim navíc nebylo odvolání.4

Ani správci daně neměli rozhodnutí, která by mohli aplikovat.

3 např. Kobík, „Správa daní a poplatků s komentářem“, Anag, 2005, str. 26
4 Hendrych, „Správní právo - obecná část“, C.H.Beck, 2006, str. 538
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Toto často vedlo k velmi absurdním situacím, kdy si správci daně buď vykládali

ustanovení zákona po svém, nebo svou určitou „libovůlí“ přizpůsobovali ustanovení

ve svůj prospěch. Velmi oblíbeným předmětem bylo umělé prodlužování lhůt

k vykonání daňové kontroly. Úsměvně může z dnešního pohledu vypadat snaha

správce daně, kdy dopisem zaslaným daňovému subjektu oznamoval, že provedl

revizi správného vyměření daně v daném roce, nebo častěji v daných letech, čímž

došlo k prodloužení prekluzivní lhůty. Bohužel na tomto základě pak prováděl

daňovou kontrolu např. i po devíti letech od podání daňového přiznání. V tomto

časovém horizontu pak daňový subjekt často neměl ani k dispozici veškeré podklady

a zjištění dalších podrobností či získání dodatečných důkazů bylo takřka nemožné.

Dalším oblíbeným způsobem rozšiřování daňových kontrol o předchozí roky byl

výklad správce daně, že pokud je uplatněna ztráta minulých let (z počátku ani

nemusela být tato ztráta uplatněna), je třeba kontrolovat daňové přiznání let, kdy

byla tato ztráta vykázána, a to i let následujících, protože zde mohla být ztráta

uplatněna, a tím nepřímo změnit výši placené daně v kontrolovaném roce. Tím

vznikla absurdní praxe kontrol až jedenáct let zpětně, jako součet objektivní lhůty

deset let pro kontrolu daně a jednoho roku, kdy lhůta byla počítána od konce roku,

po předložení přiznání k dani, tj. po skončení daňového období. Navíc toto je pohled

správce daně v době nedávné, dříve si správci daně dokonce pletli subjektivní a

objektivní lhůty.

Daňový řád přináší promítnutí nejvýznamnější judikatury do formy, kterou budou

akceptovat zejména správci daně, kteří i přes prohrané spory stále tvrdí, že zákon

jim takovýto výklad nepředkládá a nebudou se jím tedy řídit. Na druhou stranu svou

nedůsledností naopak vyvolá nové otázky, které bude judikatura teprve muset

zodpovědět, např. v oblasti zahájení kontroly - viz. kapitola 1.4.
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1.2. Zásady daňové kontroly, zúčastněné osoby, místní příslušnost

Daňová kontrola podle daňového řádu je zákonným postupem užívaným správci

daně při správě daní. Nejde ani o samostatné řízení, ale ani o jediný úkon správce

daně. Daňová kontrola je souborem dílčích úkonů správce daně, které tvoří

samostatný celek. Ačkoliv daňovou kontrolu upravuje celá řada paragrafů daňového


[…]


budou tento institut i nadále velmi rádi využívat.
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Bohužel ani ve srovnání se zahraničím, konkrétně se slovenskou úpravou, není

posun v úpravě daňové kontroly dostatečný. Je mnoho co zlepšovat, zvláště pokud

jde o zahájení a délku trvání daňové kontroly. Naopak co je třeba vyzdvihnout, je

rozsáhlá judikatura, která nahrazuje to, co zákonodárce neupravil.

Od daňového řádu bylo mnoho očekáváno, to se však v oblasti daňové kontroly

nenaplnilo. Nicméně i v opačném případě by daňový subjekt neměl zapomínat na

fakt, že stát má zájem na co nejvyšším odvodu daní, a proto je nutné optimalizovat v

rámci legálních prostředků svou daňovou povinnost tak, aby jeho odvod daní byl co

nejnižší.
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Tax Search - English summary

The aim of this work is to describe the basics of tax search of Czech tax authorities

in view of new tax procedure act, and jurisdiction.

In 2011 a new Tax Procedure Act has come into operation. It affects all tax

procedures including tax search. It has established new principles of tax procedures,

and has also included some jurisdiction. However, it has also established some new

questions, that must be sold by new jurisdiction.

Tax search is a specific procedure how government, using its special agencies -

usually Tax Authority Offices, monitors declared taxes. Sometime tax authorities

think their work is so important that there is no limitation in used tools. Then a court

must say there is a limitation not only in act but also in principles of good

administration. Some of these opinions were included into the new act, some were

left intact since government does not agree with them.

Tax search must have its goal. According to Constitutional Court a tax authority

cannot start arbitrarily but there must be some suspicions, and a prove of it. Tax

search alone can be separated into 3 parts - beginning, process, and conclusion. All

these parts have their guidelines. Especially at the beginning tax authority can start

tax search in given time of 3 years, and whole tax search must be ended by

an Explanatory Report. The report is also very important part because it can replace

rationalization of Additional Payment Obligation. Starting tax search is important

for another reason. Once started it cause condition of rei iudicatae for given tax and

period, so tax authority can reopen such period only from remunerative reasons.

As anyone can see, the tax search is bound by huge number of regulation, and

jurisdiction as well. Therefore tax authorities try to find out other ways to make
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the tax search easier. They have found it in a special procedure called Procedure to

Correct Doubtfulness.

Tax search has a counterparty of the procedure as well, here called Tax Subject.

Subject's right is to be opponent to the tax authority in the procedure, and make its

disputes. The subject also has duty proving what it declared to tax authority before.

However the subject does not have right to dispute at tax search only, it can also

prepare its position in process of preparing its declaration to tax authority. Its right is

to declare tax duty as low as possible, in given legal limits of acts. This procedure is

called Tax Optimation.
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Daňová kontrola - shrnutí v českém jazyce

Záměrem této práce je popsat základy daňové kontroly z titulu nového daňového

řádu a přijaté judikatury.

V roce 2011 nabyl účinnosti nový daňový řád. Nová úprava mění pohled na většinu

postupů správce daně včetně daňové kontroly, implementuje dříve přijatou

judikaturu i zásady správního řádu. Na druhou stranu vytváří i nové otázky, které

bude muset řešit nově přijatá judikatura.

Daňová kontrola je postup, kterým správci daně (obvykle finanční úřady jako

speciální správní úřad) prověřují výši daně, která je placena na základě

samovyměření. Často se však stává, že správci daně mají takový pocit důležitosti

své práce, že se cítí ve své práci neomezeni. Tento pocit pak musí vyvracet až

judikatura, která správce daně upozorňuje na fakt, že jako každý jiný správní úřad, i

oni jsou vázáni nejen zákony, ale například i principy dobré správy. Určitá část této

judikatury byla promítnuta do nového daňového řádu, některé rozsudky ale nejsou

všeobecně přijímány a zůstaly tak bez přiměřené odezvy.

Daňová kontrola musí mít určitý cíl. Jak vyjádřil Ústavní soud, daňovou kontrolu

nelze začít libovolně, je třeba mít určitý cíl kontroly, který je podložen konkrétním

podezřením správce daně. Samotná kontrola se pak rozpadá do tří fází - zahájení,

průběh a ukončení. Každá z těchto fází má svá pravidla. Zejména v případě zahájení

daňové kontroly musí správce daně dbát na to, aby nepřekročil zákonem stanovenou

prekluzivní lhůtu. Ukončení daňové kontroly, které se realizuje vydáním zprávy

o daňové kontrole, je pak důležité zejména pro následující fázi při vydávání

dodatečného platebního výměru. Ten nemusí být odůvodněn a odůvodnění

nahrazuje právě zpráva o daňové kontrole. Zahájení daňové kontroly má ještě jeden

zásadní důsledek. Vyvolává překážku rei iudicatae a nová daňová kontrola k dané

dani a roku může být zahájena jen z taxativně určených důvodů.
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Jak je vidět, daňová kontrola je svázána velkým množstvím omezení. Správce daně,

aby obešel tato omezení, začal používat nástroje, které mu jednak zákon umožní

použít k danému účelu a které ho nebudou tolik omezovat. Tímto nástrojem se stal

Postup k odstranění pochybností.

Daňová kontrola je samozřejmě dvoustranným procesem - protistranou správce daně

je daňový subjekt. Ten jednak podává své návrhy do řízení se správcem daně, může

rozporovat návrhy správce daně, ale má také povinnost důkazní v otázkách

předkládaného daňového přiznání. Daňový subjekt však nemusí pouze dokazovat to,

co již deklarovat v daňovém přiznání. Je jeho právem je připravit se již při

sestavování daňového přiznání a snížit vykázanou daň zákonnými prostředky tak,

aby jeho platba byla co nejnižší. Tím si i vytváří důkazní prostředky pro případnou

daňovou kontrolu. Tento proces se nazývá daňová optimalizace.
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