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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma diplomové práce si diplomant zvolil z oblasti daňového práva. Jedná se o téma,
které je zajímavé a aktuální, protože nová právní úprava realizovaná zákonem č.
280/2009 Sb., daňový řád, ve znění zákona č. 30/2011, (dále jen „zákon“) nabyla
platnosti v září 2009 a účinnosti dnem 1.ledna 2011. Jedná se tedy o novou právní
úpravu, upravující procesní stránku daňového práva.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které v minulosti bylo často předmětem diskusí
odborné i laické veřejnosti, bylo zpracováno v odborných publikacích, ale s ohledem na
novou právní úpravu je toto téma aktuální. Sám diplomant neuvádí, které vědecké
metody při zpracování diplomové práce použil, ale jde o rozbor právní úpravy
s použitím zejména metody analytické.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se člení na čtyři části, dále na úvod a závěr, část prvou, nazvanou
„Daňová kontrola dle daňového řádu“ je dále diplomatem dělena. Práce je zakončena
závěrem, seznamem literatury, shrnutí v českém a anglickém jazyce. Poté následují
klíčová slova. S ohledem na význam tématu předložené diplomové práce mohl být úvod
a závěr práce rozsáhlejší.

4. Vyjádření k práci

Diplomat se seznámil s celým okruhem aktuálních otázek zadaného tématu a prokázal
orientaci v dané věci. Diplomová práce je významným počinem na daném úseku z toho
hlediska, že podstatná část práce se věnuje, v souladu s názvem diplomové práce,
daňové kontrole. Samozřejmě se autor diplomové práce věnuje i vymezení základních
pojmů a institutů. Kladně je třeba hodnotit i část předložené diplomové práce, která
provádí srovnání s právní úpravou ve Slovenské republice.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce naplnila úkol, který si vytyčil diplomat pro

zpracování dané diplomové práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autor diplomové práce přistoupil k danému tématu
tvůrčím a samostatným způsobem.

Logická stavba práce Předložená diplomová práce je vhodně, logicky a
přehledně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant přistoupil ke zpracování diplomové
práce odpovědně, správně cituje použitou literaturu,
judikaturu s odkazy na internet.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant k dané problematice přistoupil vhodným
způsobem, kdy metodou analytickou popsal
problematiku, dokázal dojít k určitým zobecněním a
závěrům.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Předloženou diplomovou práci hodnotím z hlediska
úpravy jako velmi dobrou.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň je velmi dobrá.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím stupněm velmi
dobře
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Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
vedoucí diplomové práce